(1) Philip. 5. n. 45. pro domo sua n. 100,
& 174.

(2) Catil. 4. n. 11, pro Dejot. a n. 1. usque
ad 6.

(3) Verr. 7. n. 105. & pro Milon. in Epil.

juriam accepisse videtur. Excitabitur Ira, eris (1).
latæ injuriæ fiat commemoratio; maximè si *Æmulatio* est dolor ex eo, quod nos carea-
juncta rei, ac personæ quæ intulit, et si iis bonis, quæ aliis inesse videmus. Ab
acepit injuriam exaggerentur. Ad *Odio sevidia* differt, quod hæc turpis est, et viti-
natur, quod odium sit Ira inveterata (1); illa autem honesta, et laude digna. *Æmu-*

Indignatio est molestia suscepta ex bonotioni stimulus addes, si majorum exempla, et
cujus, eo quod eo credatur indignus. *Diregia* illustrium virorum facinora propo-
ab *Invidia*, quod hæc in quemcumque queris (2).
vis dignissimum tendat. Moverur *Indigna*. Quod ad *Affectus* generatim spectat adver-
personæ indignitatem cum illius potentiam est, quod quamvis ferè nullus est lo-
arrogantiæ conferendo, et cum aliorum us ad movendos *Affectus* inutilis; præcipui
bus antefertur, virtutibus comparando (2) men sunt: definitiones, partium enumeratio-

Lenitas est sedatio iræ. Ad animum iras, causæ, effecta, contraria, similia, et
leniendum vehementer conferet animi demixempla. Nullus autem est uberior, et moven-
et ingenua culpæ confessio, ac detestatiois affectibus admodum locutus, quam ab
ostendas potissimum imprudentiæ, et emunctis personarum, locorum, temporum, et
humano esse peccatum, si clementiam et qualitatum. Nam oratio ut moveat, debet non
suetudinem sapienter extollas, et parvi continere solum expositionem, sed etiam adcura-
animi ultiōrem prudenter moneas. Sed in tam rerum descriptionem, quæ possit animum
mis tempus oportunum ad leniendum captiūscere, et affectum excitare.
oportet (3).

Pudor est animi perturbatio ex malis, opificando, et ornando tractanda sunt. Nihil enim
existimationem offendunt. Pudore afficies est ad ciēdos *Affectus* efficacius quam figuræ:
quid aliis, quod existimationem lādat, sed maximè *Descriptio*, *Exclamatio*, *Obsecratio*,

Du-

jecris

(1) Pro leg. Manil. n. 7, & Verr. 7, n. 14.

(2) Pro Sextio n. 17, pro Amerin. passim.

(3) Pro Ligar. n. 10.

(1) Pro leg. Manil. n. 13, Philip. 2, n. 53.

(2) *Æneid.* 5. v. 189, & *Cic. pro leg. Ma-**nil.* n. 7.

Dubitatio, Apostrophe, Anthitesis, Prosoptia Tullius in Epistolis ad Atticum, Sallustius, ia et Sermocinatio, de quibus supra. Ad figura allii complures. ipsum orationis genus accedit necesse est: Attico dicendi generi opponitur Assiaticum, quoque stilos, qui Affectui, quem excitare, paucæ idæ multis verbis exprimuntur, ita mur, sanè adcommmodandus est: sic in commiversatione sublatâ, vix nihil dignum attentio- tione flebilis, in gaudio quodammodo exsultadpareat. Cic. pro Milone: *Est hæc non scrip- in irâ, et odio indignabunda, in vitiorum sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, prehensione vehemens, in causâ grayi andimus: verum ex naturâ ipsâ adripuimus, hau- erit oratio, et concitata,*

Attico dicendi generi opponitur Assiaticum, quoque stilos, qui Affectui, quem excitare, paucæ idæ multis verbis exprimuntur, ita mur, sanè adcommmodandus est: sic in commiversatione sublatâ, vix nihil dignum attentio- tione flebilis, in gaudio quodammodo exsultadpareat. Cic. pro Milone: *Est hæc non scrip- in irâ, et odio indignabunda, in vitiorum sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, prehensione vehemens, in causâ grayi andimus: verum ex naturâ ipsâ adripuimus, hau- erit oratio, et concitata,*

CAPUT VII.

DE STILO, SIVE DICENDI CHARACTERE.

STILUS est: *Dictionis, rebus ac personis recurrit, cunctæ earum regionum præfecturæ formatio.* Si ad quantitatem, hoc est, ad brevitatem animis eum recipiunt, exercitumque tatem vel ubertatem sermonis spectes, recte us omnibus rebus juvant. Ex præfatis dicendi Laconicum, Atticum, Assiaticum, et Rhodius, hoc maximè probandum est. Stilus Laconicus est justo brevior, Stilus, quod ad ejus qualitatem attinet, tri- quo paucis plura intelliguntur; solum in adagio est: Sublimis, Mediocris, et Tenuis. Sub- proverbiis, ethis similibus locum habet. Talis mis est, qui magnifica argumenta magnifico elo- illa Cæsaris epistola ad Senatum Rege Pharnæus, genere, ac magnificâ verborum com- devicto: *Veni, vidi, vici.* Atticus est, quo in reprehensione pertractat. Sublimem faciunt dicen- ta paucis ac perspicuis verbis et rationibus profici charactérem, graves et acutæ sententiaz, ruruntur: hujus dotes sunt brevitas, acumen, rudens troporum figurarumque usus, numerus elegans gravitas; sic Plin. Epist. I. *Tu mœrborum delectus et collocatio.* Exempla pas- eritatem ut tibi ipse sis tanti, quanti videberim invenies in Orat. 2. in Catilin. pro M. Mar- cellis, si sibi fueris. Hoc dicendi genere nullo, et post redditum ad Quirites. Sublimi sunt dicendi

dicendi generi opponitur Stilus *frigidus*, tunc oboritur, quoties quis de rebus exiliis ac phalerato orationis genere disserit, inceptis Hyperbolis, vel epithetis denique, sive ad excitandos affectus ad commo-
surdis utitur.

statem, modò Rhodiam Atticamque mode-
nem pro rerum qualitate consecatur; om-
ne figuræ sive ad dignitatem orationi conci-
is usurpat, nihil denique ut persuadeat, in-
diocria argumenta mediocri eloquutionis g̃tilus Poëticus non modo verbis, epithetis,
pertractat: accommodatus est ad delectan-
tibus, et constructionibus à solutâ oratione
atque præceptivis facultatibus, historiis, caider; sed etiam ipsâ inveniendi, disponendi,
que mediocribus præstantissimus. Hujus handique ratione. Poëtae enim sua sibi vocabu-
exempla in Sallustio, T. Livio, et quibus singunt ut *armipotens*, *Cœlifer*, *septengemi-*
Tullii Orationibus. In hoc dicendi charac-
tore utiosus utuntur epithetis ut *vina liqueantia*,
illud maxime providendum est, ne puris inre *velivolum*, *curva puppis*, *candida nix*;
ra, *concinnis dissoluta*, ornatiōribus incomparabiliis aliis ignotis delectantur ut *tendere iter*
permisceantur; inde enim Stilus *inconstans*, *vox excidit ore*, *fuditque has ore loquelas*;
inæqualis, quo nihil absurdius oriatur.

Stilus *Tenuis* est, qui humilia argumenta pida ostia nili, pro turbantur; ne tanta ani-
mili argumentorum genere tractat: qui latè assuescite bella, pro ne assuefacite animos
quidem et concinnus est, sed minime ornatis bellis; integer vitæ, pro integer vitâ; per-
si verò latinitas non valde pura fuerit, et ore pedes, pro pedibus; furens animi &c.; adjec-
parum concinna, vel omnino sententiis carum adverbii loco usurpant ut *torva tuerentem*,
genus dicendi siccum habebis. Tenui dicendi ave olens, horrendum stridens; diversa est tan-
nere scripsit Phædrus, J. Cæsar, Suetonius, illis inveniendi, disponendi, sed maximè
in Epistolis, et Virgilius in Bucolicis.

ornandi forma, tropos enim frequentius usur-
patoris præterea alias est Oratorius, alias Pint, et quidem oratoriis audaciore; ut classi im-
ticus, alias Historicus, et alias Epistolicus. Sittere habenas, pro solvere è portu, cæcus pro
lus Oratorius nunc sublimis, nunc mediocritudo, membra vel tergora pro toto corpore,
nunc vehemens, nunc moratus, modò Asiaticphas pro ebore, sal pro aqua maris &c.

uber.

Stilus

Stilus Historicus laudem obtinebit, si memoriae inhærent); tum quia naturalis *Memoria* concinnus, gravis, concisus, et perspicuus; *Rhetoricae* beneficio perpolitur. Nulla respuit autem figuræ concitandis affectibus; enim adeò ruditis *Memoria* quæ exercitatione, vientes, et quidquid declamatorium sapit frequenti rerum meditatione augmentum non enim in homines invehit, nec eorum debet piat. *Memoriam* igitur acuere volens, opus tutes extollere, sed res gestas, veritatem ediscendis ad verbum complurimis et propriis, consecando narrare (1).

Stilus Epistolicus nitidus debet esse, sim adjumenti sunt etiam facilis et nativus scriptus apertus, et sermone vulgari paulò adcuratum rerum ordo, quo inter se omnia aptè coautem ad Civitates, et viros principes de data snt; oportunum et tranquillum discendiis rebus scribatur, tunc assurget oratio juxtaopus, ut aut prima lux sit, aut oborta tenebrarum personarumque qualitatem. Hucusque solitarius locis; mens quieta, integra et ve-

Eloquitione.
libera. Si longior complectenda est oratio, pro-
rit eam per partes ediscere, vel aliquas notas
ponere. Quod autem de locis, cellulis, et ima-
gibus traditur à quibusdam, memoriae plus esse
cumenti, quam adjumenti putamus.

LIBER IV.

DE MEMORIA.

MEMORIA à M. Tullio rerum omni-
thesaurus, et à Platone Musarum o-
rum parens appellata, inter Rhetoricæ partes n-
ritò adnumeratur; tum quia est Oratori max-
necessaria (informiter enim proferuntur, qua-

(1) Vide Exemplum Stili Oratorii, Poëns moderatio. Ex voce igitur gestuque coa-
& Historici in calce hujus libelli.

LIBER V.

DE PRONUNTIATIONE.

PRONUNTIATIO ultima Eloquitionis
pars, est *Vocis ac corporis orationi respon-
siva*, est *Vocis ac corporis orationi respon-
siva*. Ex voce igitur gestuque coa-
scit. Circa vocem observandum est ne sit uni-
sona,

sona, inanis, cum cantu, aut sibilo, aut rum stridore emissā; debet autem esse suavis, perspicua, & rei de quā agitur a modata; iracundia enim vocis genus potius acutum, incitatum, crebrō incidens; misericordia flexile, plenum, interruptum, metus demissum, hæsitans, & abjectum, tia lene, hilare, tenue; tot demum vocationes fient, quot erunt animi affectiones. Dicendi initio voce depressioni, vere temperatā, leni & venustā est utendum propositione sit vox tardior & clarius, ut orator, celeriōr, et juxtā rei naturam nunc attollatur, nunc deprimitur. In Epilogo liberam et extam esse oportet.

Voci suffragari debent vultus, animi spiritus; et oculi, animi lucernæ; in irā et odio irritandis, non mindūs quam in gratiā et amore conciliandis duces, qui indignationemflammant, qui lætitiam juxta ac dolorem lacrimantes testentur; modesti, constantes, ne ant aperti nimis, neque tremuli nictent. Missione quibus trunca esset et debilis oratio, otiosæ et quiescentes; non tamen gesticulosa, nicum referentes, sed temperatæ, quæ suggesteant. Dextera præcipue agat, et huic si-

serviat: nunquam supra caput eleventur, nec a pectus demittantur, neque gladiorum motus dilatentur. Totius denique corporis motus potius erit, status celsus et erectus, non ita tamen in statuæ morem obrigescat; neque crebris et compositis corporis commotionibus vehementer exagitetur. Cetera exercitationi relinquimus.

LIBER VI.

DE PROGYMNASMatis.

PROGYMNASMATA nihil aliud sunt, quam Oratoria quædam præexcitamenta, quibus Rheticæ Candidati, veluti in tyrocinio exercenter, antequam ad majora ejusdem artis opera deveniant, et quatuordecim numerantur: Fabula nimirum, Narratio, Chria, Sententia, Thesis, quæ ad genus Deliberativum; Contingentia, Confutatio, Locus communis et Legisfirmatio, Confutatio, Locus communis et Legisfirmatio quæ ad Judiciale; Laus, Vituperatio, Elogio, Comparatio et Descriptio quæ ad Demos-

sine quibus trunca esset et debilis oratio, otiosæ et quiescentes; non tamen gesticulosa, dividitur in rationalem, in quā homines aliquid operantes effinguntur; moralem, in quā rationis

expertes inducuntur; & *mixtam*, quæ ex nali & morali coalescit. Tractatur Fabula pressius & Philosophorum more, & sic in Narratione, & Admonitione constat; vel & sic oruabitur Exordio à Fabulatoris laus sumpto; Expositione, quæ ad aliquam institutionem referatur; Descriptione naturæ animalium aut rerum quæ in Fabulâ tractantur; paratione, & Epilogo.

NARRATIO est rei gestæ expositio. In eâ quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, do (de quibus stiprâ) consideranda sunt. Datur in Historicam, quæ breviter ac nudè tem sectatur; Oratoriam, quæ rem probatibus desumitur: quod si Sententia Auctorem laubetius & ornatiū exponit; Poëticam, quæ falsa remiscet, figuris tropisque audacio exornat.

CHRIÀ est brevis aliquujus dicti, vel facti ipsius tractatur capitibus: Exordio nempè, ex utriusque commemoratio; ejus species sunt ei de quâ agitnr commendatione petito; *Converbalis*, quæ merum dictum commemoratione, in qua rem justam, utilem, honestam, necessariam & facilem esse monstrabitur; factum refert; & *mixta*, quæ & am, factum & factum complectitur. Partes, quibus & Epilogo cum ad rem exagitatam adhortatione. conficitur, octo sunt: 1. est Exordium Auct. CONFIRMATIO est aliquujus rei comprobatio. Res commendans. 2. Paraphrastica Chriæ expositoria nec planè manifesta esse debet ut 3. Causa, quæ assumpti argumenti ratione Aves volant; nec prorsùs incredibilis ut *Homo* fert; hæc pars majori nixu præ ceteris proportionis est expers; sed quæ ancipitem habeant debet. 4. Contrarium, damnum nempè exopinionem ut *Olim non exitit fretum Gaditanum*. posito sequuturum ostendendo. 5. Similitudinata Dilatabitur Confirmatio 1. A laude Auctoris. 2.

quid simile propôndo. 6. Exemplum, quod t commemoratio alicujus facti ad rem præsen- m adcommodati. 7. Testimonium sapientis Auc- pris in confirmationem adductum. 8. Epilogus, i quo breviter præadlata repetimus, & traditæ doctrinæ, ut assentiri velint, Auditores hortamur. SENTENTIA est pronuntiatum aliquod brevi erborum complexu, quæ res sint amplectenda, uæ fugiendæve ostendens; una est exhortans, iia dehortans, enuncians seu edocens & alia. sententia iisdem capitibus tractatur & Chrià; hoc no discrimine, quod in Chrià Exordium auctoris, in Sententia verò, à Sententia laudi- tibetius & ornatiū exponit; Poëticam, quæ taveris, Sententia vertetur in Chriam.

THESIS est deliberatio de aliquâ re in communione. v. gr. *An virtus sit amplectenda?* Tribus præ-

ii v. gr. *An virtus sit amplectenda?* Tribus præ- ipue tractatur capitibus: Exordio nempè, ex utriusque commemoratio; ejus species sunt ei de quâ agitnr commendatione petito; *Converbalis*, quæ merum dictum commemoratione, in qua rem justam, utilem, honestam, necessariam & facilem esse monstrabitur; factum refert; & *mixta*, quæ & am, factum & factum complectitur. Partes, quibus & Epilogo cum ad rem exagitatam adhortatione. conficitur, octo sunt: 1. est Exordium Auct. CONFIRMATIO est aliquujus rei comprobatio. Res commendans. 2. Paraphrastica Chriæ expositoria nec planè manifesta esse debet ut 3. Causa, quæ assumpti argumenti ratione Aves volant; nec prorsùs incredibilis ut *Homo* fert; hæc pars majori nixu præ ceteris proportionis est expers; sed quæ ancipitem habeant debet. 4. Contrarium, damnum nempè exopinionem ut *Olim non exitit fretum Gaditanum*. posito sequuturum ostendendo. 5. Similitudinata Dilatabitur Confirmatio 1. A laude Auctoris. 2.

A rei expositione. 3. A manifesto. 4. A militi. 5. A facili. 6. A cohærente & decente. Ab utili. 8. Ab Epilogo.

CONFUTATIO est rei alicujus propositæ infatio vel subversio. Non refutanda sunt, quænè sunt vera, ut *Natus es, ergo morieris;* falsa aut incredibilia, ut *Sol non illustrat mundum;* sed ea, de quibus in utramque partem discep-
possit, ut *Roscius parentem suum necavit.* Edi-
tetur oratio à modestâ illius, qui sententiam
futandam dixit, vituperatione; subjicitur de
paraphrastica sententiæ expositio, & rem
curam esse, incredibilem, non cohærentem,
pugnantem, indecoram, & inutilem ostende-
ac tandem Epilogo concludetur, quo sente-
Auctorem redarguemus.

LOCUS COMMUNIS est amplificatio mani-
criminis ad supplicium, aut virtutis ad præmii
Laude, & Vituperatione secernitur, quod
cū communis communiter exaggeret, v. gr.
la latronum ad supplicium extorquendum:
& Vituperatio verò, personam privatam re-
ciunt; nec ullum supplicium extorquent,
præmium. Partes quibus Locus communis per-
tur, sunt Contrarium, Expositio, Comparatio
Sententia, Digressio conjecturalis, & ex-
misericordia, vel præmii exhibitio. Prædicta
pita sex aliis sequentibus terminantur: legi-
sci-

silicet, justo, utili, facili, honesto, eventuro.
LEGISLATIO est Oratio quâ legem aliquam vel
robamus, vel reprehendimus. Dilatabitur Legis
omprobatio. 1. A Legislatoris laude. 2. A legis
xpositione, 3. A contrario. 4. A legitimo. 5. A
isto. 6. Ab utili. 7. A facili. 8. Ab objectorum
olutione. 9. Ab Epilogo. 10. Ab adhortatione.
legem reprehendere volenti, loca superioribus
contraria sumantur.

LAUS est oratio bona alicujus enumerans; sic-
ue non personæ modò, sed etiam virtutes, loca,
empora, & ratione carentia laudari possunt.
Quatuor partibus Laudatio coalescit: Exordio
sicut ideoque, modo ad rem faciat, peti-
o: Narratione, pro quâ memorie revocanda
unt, quæ superius in genere Demonstrativo ma-
gent exposita: Comparatione, virum nempè
quem extollimus cum aliis illustribus viris; & il-
ius virtutes, dotes, artes & gesta, cum aliorum
virtutibus, dotibus, artibus & gestis conferendo:
& Epilogo, in quo ad amorem personæ laudatæ
ejusque virtutum imitationem Auditores hortar-
beris.

VITUPERATIO est, quæ alicujus rei, vel perso-
na mala extollit: iisdem capitibus tractatur ac
Laus, sed in contrarium sensum mutatis.

ETHOPOEIA est alicujus personæ morum & af-
fectuum expressio, seu descriptio. Tribus præci-
puè

puè tractatur temporibus; à præsentí, in iib⁹, et consequentibus: loca, ut horti, mon-
præsentes eventus recensentur; à præterito &c. tempora, ut nox, hyems &c. ab iis re-
quo præsens status cum antiquo comparatur quæ in ipsis continentur vel fiunt.
futuro quæritur consilium in remedium & Hic notatum velim, ex Progymnasmatis præ-
men, quando infortunatus est eventus; at si tis quædam majora vocari, eo quod perfectam
rit secundus & prosper, in gratulationem, & unctionis præse fæ ant imaginem, qualia sunt Chria,
sentis fortunæ stabilimentum.

COMPARATIO est, quæ duas pluresve res ioperatio, Thesis et Legislatio; reliqua verò
se confert, ex quarum collatione altera manora dicuntur, cum nihil sint quam quædam
vel minor, vel æqualis alteri ostendetur. Collationis fragmenta, seu potius ornamenta.
rantur autem 1. Similia similibus, ut *homo homi*. 2. Diversa diversis, ut *homo providus formidans*.
3. Bona bonis, ut *justitia pietati*. 4. Mala mali, ut *ebrietas adulterio*. 5. Bona malis, ut *sapientia stultiæ*. 6. Mala bonis, ut *gula temperantia*.
7. Minora majoribus, ut *musca elephanti*. Majora minoribus, ut *gigas pygmæo*. Comparationi possunt, omnia quæ laudari aut vituperari. Comparisonē autem instituendā iisdem locis, unde laus aut vituperatio duci potest.

DESCRIPTIO est Oratio, quæ ita verbis im-
rei depingitur, ut potius præ oculis geri, quæ narrari videatur. Describuntur autem personae
loca, tempora, res denique omnes non modo
ræ, sed etiam fictæ. Persona describitur à corpore corporis habitu, à locis laudi vel vituperatio
inservientibus, et comparatione: res, ut *magyrica*, *Gratulatoria*, *Funebris*, & *Eucharis-
expugnatio*, ab adjunctis antecedentibus, *comica*.

intentia, Confutatio, Confirmatio, Laus, Vi-

LIBER VII.

DE VARIIS ORATIONUM

GENERICUS.

CAPUT I.

DE ORATIONIBUS AD GENUS DEMONSTRATIVUM
PERTINENTIBUS.

ORATIONES ad genus Demonstrativum
spectantes, sunt præcipuae: Oratio Pan-

tan-

§ I.

§. I.

De Oratione Panegyricā.

Oratio Panegyrica olim fuit, quæ in rō, quā id fuerit adsequutus; non munericum fuerit, optimè meritum fuisse dicemus; autem leve, etsi recipientis meritis non respondeat, tamen ad præstantiora gradum esse intendemus: laudabitur deinde industria & lebritatem habebatur: nunc autem est ea, in casu; sed præclaris suis meritis compar in nobili quoipam concessu, in laudem tum esse hunc honorem, ostendetur. Precaujuslibet illustris stilo magnifico & elaboratitur ut felix faustumque sibi ipsi, amicis & beri solet. Partitur in analyticam seu naturæ publicæ id bonum fuerit; & tandem ut & syntheticam seu artificiale. Prima est, d majora contendat adhortabimur. ordinem temporum consecutatur; nempe quæ Partam victoriam extollere volens; belli nem tam antecesserunt, quæ vitam ipsam comitatem, magnitudinem, æquitatem in suscitare, quæque eam subsequuntur. Talis est Plinii Sciendo, diligentiam & virtutem in gerendo, di de laudibus Trajani Oratio. Altera est, celeritatem in conficiendo, bona denique vic omnia ad unum, vel plura quædam captioriæ, atque utilitates copiosè expones. Sic Tullius, omnem Pompei laudem in Man nā, ad virtutes refert Imperatorias.

§. II.

De Gratulatione.

Gratulatio seu Epinicium est Oratio, gaudium ob partam victoriam, aut aliud num, quod nuper adeptus est, alicui significatur. Ordietur oratio, ab ipsa gaudii significatione. Deinde extolletur bonum; quod si

um fuerit, optimè meritum fuisse dicemus;

autem leve, etsi recipientis meritis non respondeat, tamen ad præstantiora gradum esse intendemus: laudabitur deinde industria &

§. III.

De Oratione Funebri.

Oratio Funebris est, quæ in alicujus funere, seu in anniversario funeris die, habetur. Duceatur Exordium à rerum humanarum instabilitate; vel ab indignatione in mortem, quod bonos ab improbis, bene meritos ab ignavis non secernit; vel à funebris apparatiis descriptione, et tristiaudientium silentio; vel tandem ab exclamacione. Confirmatio petetur ex iis quæ defuncto ante-

te mortem, quæ in morte, et quæ post mortem, & aliis adjunctis, quæ effici evenerint. Ante mortem, ejus virtutes, et clara gesta, ut in Oratione Panegyricâ dictum acceptum beneficium amplum videatur. est, extollemus: hoc tamen discrimine, in hoc orationis genere quidquid lætitiam gaudium in audientium animis excitat per rat, diligenter vitandum est; et è contrario, nia tristitia deserviant necesse est, ac moe

§ V.

aliis Orationibus ad genus Demonstrativum pertinentibus.

In morte; circumstantias, genus, causamque natis considerabis: ut si quis pro patriâ, Epitalamium est Oratio, quâ sponso, & sponsi utilitate, aut Religionis causâ acriter pigratulamur. Si habeatur ante nuptias, Oratio nando, aut negotium publicum gerens, obuptialis appellatur. Exordium sumitur vel à buerit. Post mortem; totius Reipublicæ jactursonâ laudantis, utpote amici aut affinis; vel per partium enumerationem exaggerabis, omnes nostri & publici gaudii significatione. Laudumque commiserationem, et dolorem extorq, à nuptiarum honestate, utilitate, ac jucundib. In peroratione, parentum, et cognatorum petetur, sed maximè ab utriusque Conjugis consolationem subtexere poteris; et superstitionibus, ut in genere Demonstrativo. tandem, ut defuncti mores, et præclara g. Genethliacum est Oratio, quâ alicujus dies sibi æmulanda proponant, adhortaberis.

§ IV.

De Oratione Eucharistica.

Eucharisticon seu Gratiarum actio, est Oratio commendabitur posteâ locus, civitas, natio, quâ ob acceptum aliquod beneficium gratias agentes, & majorum præclara gesta, ut tandem mus. Exordietur à significatione voluptatis ex ad pueri laudem deveniatur, quæ ab oris venuscepto beneficio obortæ. Extolletur deinde benate, vultu, & reliqua totius corporis conformatio, n personâ dantis, à personâ accipientis, natione eruetur.

Ora-

Oratio lustrica est, quæ apud veteres habetur, cum infanti nomen imponeretur.

Propemticon est Oratio, quâ discedente quem nostris studiis votisque prosequimur.

Soteria est Oratio, quâ alicui ob re valetudinem gratulamur.

Isiterion est Oratio, quâ alicujus viri p̄is adventus celebratur.

Apobaterion est Oratio, quam habemus dentes è patriâ, vel quovis alio loco, cum ti animi, ob beneficia accepta, testificatione.

Epibaterion est Oratio, quam habemus c̄ patriam, vel quemvis alium locum, post diu abfuerimus, revertimur.

Paranymphaea, est Oratio, quæ habetur, quis ad Doctoris gradum assumitur.

CAPUT II.

DE ORATIONIBUS AD GENUS DELIBERATI SPECTANTIBUS.

Orationes ad genus Deliberativum spectantes sunt præcipuæ: Suasio & Dissuasio, H

DE VARIIS ORATIONUM GENERIBUS. 77

, facili, necessario atque jucundo. Honestum,

e Cicerone, est quod omni utilitate detrac-

per se ipsum laudabile est, & expetendum.

le est, quod gloriam, honorem, divitias, vo-

statem, & quidquid propter commodum ex-

iritur, comparare valeat. Facile est, quod

pe magno labore aut molestiâ confici potest.

cessarium est id, sine quo salus aut commo-

m tueri non potest. Jucundum dicitur tan-

m, quod adjunctam habet voluptatem animi

corporis. In hoc orationis genere, quis sua-

at & quibus maximè perpendendum est.

Dissuasio est Oratio, quâ ne aliquid fiat, suau-

tur. Dissuadere cupiens, ut in genere Deli-

berativo notatum manet, rem periculosam esse,

commodam, inanem atque injucundam os-

ndet.

§ II.

Hortatio est Oratio, quâ amorem illius rei,

d quam hortamur, excitare nitimur. Est pars

extrema suasionis; differtque ab eâ, quod ha-

bit plus affectuum, quam rationum. Suasio enim

intellectum docet vi argumentorum; Hortatio

erò cor movet atque inflamat; stimulisque

d id audendum, ad quod hortamur, impellit.

Suasio est Oratio, quâ quid faciendum

ostenditur. Dicitur ejus materia ab hone-

d autem facilè consequeris spe præmiorum,

more et desiderio rei quæ suadetur, alienæ glo-

gloriæ æmulatione, extollendo denique illam partem tribuendo; ita tamen ut tacitè quos hortaris virtutem, sed illam maxime probremus: tum denique culpæ turpitudinem in aliis difficillimis rebus jam ostenderuntis subjiciendo, poenas periculaque proponamus. Dehortatio à contrariis Hortationi affondo, ut ejus animus deterreatur. petenda est.

§ III.

De aliis orationibus in genere Deliberas virtutes, sed maximè liberalitatem; nostram Commendatio est Oratio, quâ aliquem illum observantiam significabimus; rem permendamus alicui. Præmittetur in eâ lausam honestam esse et facilem ostendemus, ac cui personam commendamus. Exponenturum grati animi officium promitteremus. de causæ commendationis, à personâ committentis Concitatîo est Oratio, quâ ira et odium contumis si amicus scilicet, propinquus, aut de overi solet.

benè meritus fuerit: ab eo qui commendat. Conciliatio est Oratio, quâ amoris et studii si dignus ejusmodi gratiâ ob ipsius piegnificatione, ac laude ipsius quem conciliare doctrinam, ceterasque virtutes; vel si ploramus, benevolentiam pro nobis et aliis capnicio destitutus, egens &c: ab eo cui corre conamur.

damus, si perhumanus et misericors fuimus. Consolatio est Oratio, quâ moerentis animum affinitate aut necessitate nobis conjunctus afflictis rebus levare intendimus. Præcipua condigne à re ipsâ, cuius causâ á nobis lationis capita tunt, primò acceptum malum mendatur; ut si honesta, justa, facilis tollere, et verbis postea suavissimis lenire, eo-Tum nostro denique, tum ejus qui committit nos tangi infortunio ostendendo: deinde datur nomine, gratum et memorem aniel aliquâ utilitate malum compensari dicemus, pollicebimus.

el si fieri non potest, miseram vitæ humanæ

Commonitio est Oratio, quâ errata aliorum conditionem subjiciemus; et parvi esse animi abundantia suavitate corripimus, illum scilicet satisfrangi, monstrabimus: significabimus posando, ut benevolum reddamus; ejus curemò eam esse doloris naturam, quæ malum excusando, et sociis, suorumibus ac temporiorum minuat, sed adaugeat; et aliorum exempla,

qui

qui divinæ voluntati (quo nihil honestius) a
escentes , similia , aut etiam graviora pa
tulerunt , proponemus .

De Invectivâ , Objurgatione , Expostul
Exprobratione , Purgatione et Deprecatio
hil opus est ut agamus , cum veterum ju
rum ratio fuerit prorsus immutata .

Ad ea , quæ de Stilo Historico , Orato
Poëtico tradidimus , illustranda ; factum i
toricè , oratoricè , & poëticè descriptum , hū
cribendum putavimus . Ex Famiāno Strada
Prolus . 3 . p . 2 .

NARRATIO HISTORICA .

Expugnatâ jam Nicosiâ , urbe totius
opulentissimâ , et sexaginta hominum m
frequente , Mustáphus rerum successu fero
bis reliquias prædabundo militi donat . D
uis tabulata , atque in altum excussa , rapti
rati dicuntur in eâ cæde , verius quam pimul eâdem vi semiusta hominum corpora : per
supra quindecim millia Cypriorum , capixtaque et congregata omnia in aquam decidé
viginti millia . Præcissum Danduli Prætoris miserabili sonitu : ceteri aut collisi invicem
læ caput Salaminam , muneris loco , mittit consuiciati , aut incensi exceptique undis ex
urbis Præfectum . Ex manubiis atque omnijaravere . Nec se intra myoparonem continuuit
dâ Mustápho pretiosa quæque servantulades : fragmentis hominum tabularumque ex
navigia duo , et ingentem myoparonem ito latè decidentibus corripuit ignis proxima
onerat ; in primis verò egregios formâ navigia , horæque unius spatio , quantum erat
puelasque totâ ferè Insulâ conquisitis moto regno conquisitum prædæ hominumque .

F

qua-

ni imponit , traditque omnia quadringentis
ætorianis milibus Selimo Imperatori compor
nda : sive ut essent argumentum victoriae , si
e ut eo lenimento sibi conciliaret ambiguum
principis animum Vebebatur in eo myoparone
ter captivas Cypria puella nobilis , quæ secum
putans , quid evenisset Patriæ ac suis , quid si
in Selimi potestate eventurum esset , magnum
uid animo agitare coepit . Et jam è portu ad
uo millaria processerant , cum milite nitratum
ulverem extrahente ad usum tormentorum , in
eruenit ibi puella cum lumine . Enim vero nac
patrandi facinoris oportunitatem , ardente in
nimo flammâ , respectans modò Patriam , mo
ò Coelum , propius repente prosilit , ac delibe
rata morte ferocior , ingenti sane auso intra ea
exceptacula ignem jacit . Emicuit illico feralis
amma , magnoque fragore avulsa à sedibus
rati dicuntur in eâ cæde , verius quam pimul eâdem vi semiusta hominum corpora : per
supra quindecim millia Cypriorum , capixtaque et congregata omnia in aquam decidé
viginti millia . Præcissum Danduli Prætoris miserabili sonitu : ceteri aut collisi invicem
læ caput Salaminam , muneris loco , mittit consuiciati , aut incensi exceptique undis ex
urbis Præfectum . Ex manubiis atque omnijaravere . Nec se intra myoparonem continuuit
dâ Mustápho pretiosa quæque servantulades : fragmentis hominum tabularumque ex
navigia duo , et ingentem myoparonem ito latè decidentibus corripuit ignis proxima
onerat ; in primis verò egregios formâ navigia , horæque unius spatio , quantum erat
puelasque totâ ferè Insulâ conquisitis moto regno conquisitum prædæ hominumque .

quatuor exceptis, ex quibus rei series deincepsque puellæ, ac sacræ Deo virgines è gy-
nita, in oculis Insulæ Mustaphio ipso inspeceis ac penetralibus ad omnem barbarorum li-
te consumptum est. Sic una captivariundinem foeditissimè rapiebantur: civium fortunæ,
hostium odio, sive amore pudicitia, præsenmplorumque supellex, captivorum corpora,
tè consilio, eadem operâ et barbari Ducitra profanaqua omnia, rapinâ, cæde, ludibrio
bitionem fregit, et se suosque substraxitstrahebantur, conculcabantur, violabantur.
tuti, atque dedecori.

NARRATIO CRATORIA.

Intulerat jam sese in Urbem Othomanum erat totâ urbe ac regno gemmari, quan-
exercitus, et suopte ingenio ferox, et viam aurum argenteum, cum cælati, tum rudit ves-
lentia, conceptaque populationis ingentem præterea opere vario, ac signa complura;
furens ac præceps, cum ad illatam Christum præcipuos quosque captivorum, et præs-
rei cladem omnium maximam, ne quid intium formam puellarum puerorumque greges
riarum deesset ultrâ, Mustaphi Ducis iubatus onerariis ac myoparoni imposita Selimo
gentiâ, subjiciuntur civium bona minperatori Byzantium dono mittit. Vix solverant
prædæ atque libidini. Diripiebatur urb portu navigia spoliis onusta, cum in magna
sulæ caput, in quam Regni opes atrivorum lamentatione, ac seminarum in primis
arma confluxerant: deliciarum sedes, et palatu respicientium subinde Patriam, ultimum
dam hospitium gratiarum, voluptuaria acue salutantium; puellarum quædam reperta est,
ta hominum natio, immanni hostium trucuæ forti animo ac stanti vultu facinus est aggres-
simorum furore ac rabie cædebatur: si omnium sæculorum memoriam prædicandum.
per foræ ac vias cadaveribus oppletas intelæc ut erat integratatis amantissima, id unum ti-
torum sanguis: non ætati, non generi patnebat scilicet, id unicè Deum rogabat, ut pe-
tur: et quod sine commiseratione dici neclisti pudicitia opem ferret, confirmaret sibi
aræ passim ac templo, Coelitumque imaginem mentem quam dederat ad eam diem, au-
indignis sanè modis polluebantur: matronæ ret se corrumperetque, si quid erat formæ,